

## [Økonomiministeren.]

statistiske oplysninger til støtte for de beslutninger, der må træffes i den økonomiske politik.

Lovforslagets bestemmelser, hvorefter der kan idømmes bøde, når de afkrævede oplysninger ikke meddeles, er af samme art som hidtil. Bestemmelserne har hidtil kun været anvendt i meget begrænset omfang.

Med den her foreslåede lov vil en række love og særlige bestemmelser kunne ophæves, således som nævnt i forslaget § 14. Det er endvidere forudsat, at forskellige bekendtgørelser om indsamling af statistiske oplysninger, som i sin tid er udstedt af handelsministeriet i henhold til vareforsyningsloven og senere i henhold til valuta-loven, ophæves.

Med hensyn til de nærmere enkeltheder skal jeg tillade mig at henvise til lovforslaget og bemærkningerne til dette.

Hermed skal jeg anbefale forslaget til velvillig behandling i det høje ting.

Endvidere skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændringer i lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd.*

Forslaget går ud på at gennemføre dels en regulering af lønnen til de i lønnings- og pensionslovens 1. lønningsklasse normerede landpostbude med deltidstjeneste, dels en udvidelse af det tidsrum, for hvilket der kan ydes godtgørelse for tjeneste på søn- og helligdage, således at der fremtidig kan ydes godtgørelse for tjeneste udført i tiden efter lørdag kl. 14 til søndag kl. 24 samt i hele døgnet på søgnehelligdage.

Begge disse ændringer er i overensstemmelse med forslag, der er fremsat af det udvalg, som i maj måned 1965 blev nedsat til overvejelse af spørgsmålet om ændring af statstjenestemændenes arbejdstidsregler som følge af den arbejdstidsnedsættelse på det private arbejdsmarked, som sker i henhold til forligsmandens mæglingforslag af 10. februar 1965.

Udvalget har foreslået, at statstjenestemændenes arbejdstid nedsættes fra gennemsnitlig 45 timer til gennemsnitlig 44 timer pr. uge ligesom på det private arbejdsmarked. For landpostbude i 1. lønningsklasse, der er deltidbeskæftigede, er det

imidlertid ikke muligt at nedsætte den gennemsnitlige daglige arbejdstid. Da de pågældendes løn er fastsat i forhold til lønnen for et landpostbud med fuld tjeneste, hvis arbejdstid nedsættes som nævnt, foreslås der — på linje med, hvad man gjorde ved tjenestetidsnedsættelsen i 1961 — foretaget en regulering af de deltidbeskæftigede landpostbudes løn, således at de pågældendes grundlønninger forhøjes med samme procent, som tjenestetidsnedsættelsen er udtryk for.

Forslaget om udvidelse af perioden for ydelse af godtgørelse for tjeneste på søn- og helligdage svarer til den på det private arbejdsmarked gennemførte ordning, hvorefter der ydes en særlig godtgørelse for arbejde i holddrift på lørdage i tiden fra kl. 14 til søndagsdøgnets slutning samt på søgnehelligdage. På grund af statstjenestens særlige karakter må mange tjenestemænd udføre tjeneste i tiden fra lørdag kl. 14 til søndag kl. 24 samt på søgnehelligdage, og det må anses for rimeligt, at der åbnes adgang for ydelse af en særlig godtgørelse også til statstjenestemændene for tjeneste i det nævnte tidsrum.

Idet jeg i øvrigt skal henvise til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til det høje tings velvillige behandling.

**Undervisningsministeren (K. B. Andersen):** Jeg tillader mig herved at fremsætte *forslag til lov om centre for højere uddannelse.*

Vi har her i tinget mere generelt drøftet universitetsproblemer 2 gange i de senere år. I 1962 behandlede vi det lovforslag om oprettelse af et lægevidenskabeligt fakultet i Odense, som senere blev til loven af 16. juni 1962. Man var dengang klar over, at problemerne ikke ville være løst med oprettelsen af et nyt lægevidenskabeligt fakultet, og i 1964 fik tinget da også forelagt lovforslaget om oprettelse af et universitet i Odense, der blev vedtaget og stadfæstet som loven af 4. juni 1964.

Også under behandlingen af dette lovforslag blev det såvel fra folketinget som fra regeringens side tilkendegivet, at udbygningen af de højere uddannelser ikke kunne anses for afsluttet med universitetet i Odense. Som følge heraf skabtes der da også